



AFRIKA GOLD

Jahresrechnung

2017 / 2018



AFRIKA GOLD

Bilanz	30.06.2018		30.06.2017	
	CHF	%	CHF	%
Umlaufvermögen	3'489'307	34.87	3'058'101	32.45
Flüssige Mittel	23'934		49'523	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Beteiligungsgesellschaft	1 3'386'243		2'906'432	
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten	79'130		102'146	
Anlagevermögen	6'516'234	65.13	6'366'956	67.55
Finanzanlagen	2'149'278	21.48	0	0.00
Darlehen gegenüber Beteiligungsgesellschaft	1 2'149'278		0	
Beteiligungen	2 4'366'953	43.65	6'366'953	67.55
Sachanlagen	2	0.00	2	0.00
Immaterielles Anlagevermögen	1	0.00	1	0.00
AKTIVEN	10'005'541	100.00	9'425'057	100.00



AFRIKA GOLD

Bilanz	30.06.2018		30.06.2017	
	CHF	%	CHF	%
Fremdkapital	6'287'290	62.84	6'814'501	72.30
Kurzfristiges Fremdkapital	2'482'426	24.81	430'661	4.57
Kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten	4			
Darlehen gegenüber Dritten	428'663		252'401	
Darlehen gegenüber Organe und Beteiligte	1'949'042		60'079	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten				
gegenüber Dritten	91'775		65'181	
gegenüber Organe und Beteiligte	2'846		0	
Passive Rechnungsabgrenzungen	3			
gegenüber Dritten	10'100		18'000	
gegenüber Organe und Beteiligte	0		35'000	
Langfristiges Fremdkapital	2'663'104	26.62	4'905'074	52.04
Langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten	4			
Darlehen gegenüber Dritten	182'955		406'151	
Darlehen gegenüber Organe und Beteiligte	1'175'707		3'184'360	
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	4			
gegenüber Organe und Beteiligte	1'304'442		1'314'563	
Nachrangiges Fremdkapital	1'141'760	11.41	1'478'766	15.69
Nachrangige verzinsliche Verbindlichkeiten	4			
Darlehen gegenüber Organe und Beteiligte	1'141'760		1'478'766	
Eigenkapital	3'718'251	37.16	2'610'556	27.70
Grundkapital	5			
7'837'140			4'376'520	
Gesetzliche Kapitalreserve				
Reserve aus Kapitaleinlagen	2'113'431		1'372'500	
Übrige Kapitalreserve	105'943		105'943	
Bilanzverlust				
Verlustvortrag	-6'338'263		-3'244'407	
Verlustvortrag	-3'244'407		-2'459'052	
Jahresverlust	-3'093'856		-785'355	
PASSIVEN	10'005'541	100.00	9'425'057	100.00



AFRIKA GOLD

Erfolgsrechnung	01.07.17 – 30.06.18	01.07.16 – 30.06.17
	CHF	CHF
Nettoerlöse aus Lieferung und Leistungen gegenüber Nahestehende Gesellschaften	479'811	548'600
Materialaufwand (Maschinen und Geräte)	-130'653	-2'256
Aufwand für Dritteleistungen	-170'593	-101'498
BETRIEBSERGEBNIS VOR PERSONAL- UND ÜBRIGEM BETRIEBLICHEM AUFWAND	178'565	444'846
Personalaufwand	-250'020	-371'000
Übriger betrieblicher Aufwand	-221'645	-139'811
Abgaben und Gebühren	-80'919	-24'311
Buchführung, Rechts- und Beratungsaufwand	-24'150	-18'364
Übriger Verwaltungsaufwand	-116'576	-97'136
BETRIEBSERGEBNIS VOR ABSCHREIBUNGEN	-293'100	-65'965
Abschreibungen	2 -2'000'000	0
BETRIEBSERGEBNIS VOR FINANZERGEBNIS UND STEUERN	-2'293'100	-65'965
Finanzaufwand und Finanzertrag	-794'656	-713'270
Finanzertrag	0	0
Finanzaufwand	-246'524	-687'660
Währungsverlust	-548'132	-25'610
Direkte Steuern	-6'100	-6'120
JAHRESVERLUST	-3'093'856	-785'355



AFRIKA GOLD

Anhang

Rechnungslegung

Finanzanlagen und Beteiligungen

Die Finanzanlagen umfassen langfristig gehaltene Darlehen an die Tochtergesellschaft und die Beteiligungen die langfristig gehaltene Anteile an der Tochtergesellschaft. Sie sind höchstens zu Anschaffungskosten abzüglich allfälliger Wertberichtigungen bewertet.

Angaben zu Positionen der Bilanz und der Erfolgsrechnung

1 Forderungen gegenüber Beteiligungsgesellschaft	30.06.2018		30.06.2017	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	CHF	3'386'243	CHF	2'906'432
Darlehen	CHF	2'149'278	CHF	0
Total		5'535'521		2'906'432

Das Zahlungsziel der Forderungen und des Darlehens der Beteiligungsgesellschaft hängt massgeblich von der Produktion der Lancaster Mine ab, und insbesondere von deren Lieferanten und der Menge und Qualität des gelieferten Erzes.

2 Beteiligungen	30.06.2018				30.06.2017			
<i>Lancaster Gold Mining Company, Krugersdorp, Südafrika</i>								
	Anzahl		Nennwert					
Stimmrechtsaktien	370'000	ZAR	0.20	ZAR	74'000	ZAR	74'000	
Vorzugsaktien	42'900'000	ZAR	1.00	ZAR	42'900'000	ZAR	42'900'000	
Total Aktienkapital				ZAR	42'974'000	ZAR	42'974'000	
<u>Beteiligungsquote und Buchwert:</u>								
	Anzahl		Nennwert		Anteil		CHF	
Stimmrechtsaktien	273'800	ZAR	0.20	74.0%	2'802'769	74.0%	2'802'769	
Vorzugsaktien	38'095'000	ZAR	1.00	88.8%	3'564'184	88.8%	3'564'184	
Anschaffungskosten				88.8%	6'366'953	33.0%	6'366'953	
Wertberichtigung					-2'000'000		0	
Buchwert:					4'366'953		6'366'953	

3 Passive Rechnungsabgrenzung	30.06.2018		30.06.2017	
Buchführung	CHF	4'000	CHF	8'000
Steuern	CHF	6'100	CHF	0
Anwalts honorare	CHF	0	CHF	10'000
Management- Beratungshonorare	CHF	0	CHF	35'000
Total		10'100		53'000

4 Darlehen	30.06.2018		30.06.2017	
Kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten				
Darlehen gegenüber Dritten	CHF	428'663	CHF	252'401
Darlehen gegenüber Organe und Beteiligte	CHF	1'949'042	CHF	60'079
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten (Zinsen)				
gegenüber Dritten	CHF	0	CHF	49'600
gegenüber Organe und Beteiligte	CHF	0	CHF	0
Langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten				
Darlehen gegenüber Dritten	CHF	182'955	CHF	406'151
Darlehen gegenüber Organe und Beteiligte	CHF	1'175'707	CHF	3'184'360
Nachrangige verzinsliche Verbindlichkeiten				
Darlehen gegenüber Organe und Beteiligte	CHF	1'141'760	CHF	1'478'766
Total		4'878'127		5'431'357

Sicherstellung durch zukünftige Erlöse

Zur Sicherung von Darlehen in Höhe von EUR 148'500.00 dienen zukünftige Erlöse aus den Beteiligungen in Höhe des geschuldeten Betrages inklusive aufgelaufener Zinsen.

Wandeloptionen

17 Darlehensgebern wurde die Option gewährt ihre Darlehen in insgesamt 135'687 Aktien aus dem bedingten Kapital zu wandeln.



AFRIKA GOLD

Anhang

5 Aktienkapital

Das Aktienkapital wurde im Februar 2018 nominal um CHF 3'460'620.00 durch Ausgabe von 346'062 Stammaktien erhöht. Die Kapitalerhöhung erfolgte durch Wandlung von Darlehen in Höhe von CHF 1'361'155.00 in 129'487 Namenaktien und durch Verrechnung von Darlehen und Forderungen in Höhe von CHF 2'840'396.25 durch Ausgabe von 216'575 Namenaktien.

Weitere Angaben

6 Vollzeitstellen

Die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag sowohl in der Berichtsperiode vom 01.07.2017 bis zum 30.06.2018, als auch in der Vorjahresperiode unter 10.

7 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ein Verkaufsvertrag der Lancaster Mine konnte abgeschlossen werden. Der Gesamtbetrag der Transaktion besteht aus dem Kaufpreis von EUR 6 Mio. und einer Umsatzbeteiligung von maximal EUR 4 Mio. und beläuft sich somit auf maximal EUR 10 Mio., der in den nächsten vier Jahren vom Käufer zu leisten ist.

9 Kapitalverlust

Per 30.06.2018 decken die Aktiven neben dem Fremdkapital nicht die Hälfte des Aktienkapitals und der gesetzlichen Reserven. Es liegt ein sogenannter «hälftiger» Kapitalverlust nach Art. 725 Abs. 1 OR von CHF 2'620'012 vor. Der Verwaltungsrat erarbeitet Massnahmen zur Behebung des Kapitalverlustes.



AFRIKA GOLD

Ergebnisverwendung

2017 / 2018

2016 / 2017

CHF

CHF

Verlustvortrag	-3'244'407	-2'459'052
Jahresgewinn / -verlust	-3'093'856	-785'355
Total Bilanzverlust	-6'338'263	-3'244'407

Der Verwaltungsrat beantragt an die Generalversammlung den Bilanzverlust folgendermassen zu verwenden:

Auszahlung von Dividenden	0	0
Vortrag auf neue Rechnung	-6'338'263	-3'244'407

Total Verlustvortrag	-6'338'263	-3'244'407
-----------------------------	-------------------	-------------------
